

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

12.1.1 รายงานการสอบบัญชี

จากรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่นางสุดจิตร บุญประกอบ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 2991 บริษัท สำนักงาน เอสจีวี-ณ ถกลาง จำกัด ในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา (2543-2545) ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

จากรายงานของผู้สอบบัญชีประจำปี 2543 ได้กล่าวถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของ CPF และบริษัทย่อยเกี่ยวกับวิธีการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทยที่ประกาศใหม่ ซึ่งรายละเอียดปรากฏในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

12.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวมและอัตราส่วนของการเงินที่สำคัญ

(ก) งบดุลรวมของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุลรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 2544 และ 2543

สินทรัพย์

	พันบาท		
	2545	2544	2543
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,275,302	1,302,018	1,550,339
เงินลงทุนชั่วคราว	729,149	309,156	264,442
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น			
บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,024,203	656,258	851,887
บริษัทอื่นและบุคคล	7,308,294	7,071,003	7,079,883
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(113,652)	(117,157)	(147,813)
สุทธิ	8,218,845	7,610,104	7,783,957
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	14,041,012	12,764,739	11,067,045
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
ลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม	125,005	458,492	190,866
อื่น ๆ	695,629	320,878	285,816
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	25,084,942	22,765,387	21,142,465
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย			
บริษัทร่วม	5,258,191	4,358,195	3,909,873
เงินลงทุนระยะยาวอื่น			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ในราคาทุน - สุทธิ	1,602,760	2,679,998	4,366,659
ที่ดินที่มีไว้เพื่อโครงการในอนาคต			
ในราคาประเมิน	1,420,075	1,405,521	1,423,195
ในราคาทุน	18,458	18,458	18,458

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุลรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 2544 และ 2543

สินทรัพย์ (ต่อ)

	พันบาท		
	2545	2544	2543
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
ที่ดินที่ใช้ในการดำเนินงาน			
ในราคาประเมิน	6,811,649	6,827,310	6,818,750
ในราคาทุน	806,636	440,794	366,788
อาคารและอุปกรณ์ - ในราคาทุน			
สุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม	<u>16,156,754</u>	<u>13,583,779</u>	<u>11,968,833</u>
รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	<u>23,775,039</u>	<u>20,851,883</u>	<u>19,154,371</u>
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน			
ค่าความนิยมติดลบ - สุทธิ	(399,142)	(516,888)	(634,623)
ต้นทุนการพัฒนาระบบงาน	77,328	-	-
อื่น ๆ	<u>39,102</u>	<u>21,842</u>	<u>21,740</u>
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	<u>(282,712)</u>	<u>(495,046)</u>	<u>(612,883)</u>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น			
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	262,548	286,982	557,504
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	22,810	6,866	8,109
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้	11,867	-	-
อื่น ๆ	<u>107,694</u>	<u>82,822</u>	<u>110,385</u>
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	<u>404,919</u>	<u>376,670</u>	<u>675,998</u>
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	<u>32,196,730</u>	<u>29,195,679</u>	<u>28,935,671</u>
รวมสินทรัพย์	<u>57,281,672</u>	<u>51,961,066</u>	<u>50,078,136</u>

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุลรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 2544 และ 2543

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	พันบาท		
	2545	2544	2543
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	5,877,044	6,252,842	12,859,765
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น			
บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,009,113	331,741	276,663
บริษัทอื่นและบุคคล	3,114,443	2,056,597	1,844,806
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			
เงินกู้ยืมระยะยาว	240,200	148,754	33,125
หุ้นกู้	3,850,000	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน			
จัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียน	648,049	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น			
เงินปันผลค้างจ่าย	54,133	50,368	482,812
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	366,504	516,827	527,145
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	287,295	296,052	252,717
อื่น ๆ	1,178,316	1,209,369	1,135,232
รวมหนี้สินหมุนเวียน	16,625,097	10,862,550	17,412,265
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,295,286	1,365,861	386,869
หุ้นกู้-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10,150,000	14,000,000	7,649,014
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	185,871	842,905	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2,273,235	2,367,509	2,488,807
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	13,904,392	18,576,275	10,524,690
รวมหนี้สิน	30,529,489	29,438,825	27,936,955

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุลรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 2544 และ 2543

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	พันบาท		
	2545	2544	2543
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น-หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ			
1 บาท ในปี 2545 และ 2544 และ 10 บาท ในปี 2543			
ทุนจดทะเบียน 8,206,664,000 หุ้น ในปี 2545			
6,223,500,000 หุ้น ในปี 2544 และ			
622,350,000 ในปี 2543			
หุ้นที่ออกและรับชำระเต็มมูลค่า			
แล้ว 4,849,590,421 หุ้น ในปี 2545			
3,820,384,390 หุ้น ในปี 2544 และ			
382,037,269 หุ้น ในปี 2543	4,849,591	3,820,384	3,820,373
เงินรับล่วงหน้าค่าจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน	24,381	912	69
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	610,000	982,202	950,000
ส่วนเกินทุน			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	8,739,228	5,124,663	5,124,606
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	1,291,210	1,291,210	1,293,359
ส่วนเกินทุน(ต่ำกว่า)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในส่วนของบริษัท	(55,885)	789,084	2,304,040
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	814,547	955,980	715,745
กำไรสะสม			
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	752,785	622,350	434,377
จัดสรรเพื่อสำรองไถ่ถอนหุ้นกู้	-	-	1,600,000
ที่ยังไม่ได้จัดสรร	10,432,484	9,612,499	6,551,266
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	27,458,341	23,199,284	22,793,835
หัก ทุนเรือนหุ้นที่ถือเป็นหุ้นทุน			
รับซื้อคืนจำนวน 328,820,600 หุ้น			
ในปี 2545 และ 2544			
ในปี 2543 32,882,060 หุ้น	(720,700)	(720,700)	(720,700)
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ - สุทธิ	26,737,641	22,478,584	22,073,135
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	14,542	43,657	68,046
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	26,752,183	22,522,241	22,141,181
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	57,281,672	51,961,066	50,078,136

(ข) งบกำไรขาดทุนรวมของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 2544 และ 2543

	พันบาท		
	2545	2544	2543
รายได้			
รายได้จากการขายสุทธิ	75,146,955	74,827,508	61,957,534
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ			
บริษัทร่วม	504,167	521,720	30,291
รายได้อื่น			
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ			
และค่าธรรมเนียม	-	-	125,964
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน-สุทธิ	151,163	274,841	373,068
กลับรายการค่าเผื่อขาดทุนจากการ			
ด้อยค่าของเงินลงทุน	-	-	119,026
ดอกเบี้ยรับ	16,570	15,281	17,399
อื่น ๆ	<u>859,673</u>	<u>783,495</u>	<u>606,993</u>
รวมรายได้	<u>76,678,528</u>	<u>76,422,845</u>	<u>63,230,275</u>
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	65,577,164	64,244,015	53,074,573
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	6,331,907	6,019,168	4,482,129
ค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	-	55,810
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ			
และค่าธรรมเนียม	36,391	31,916	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	<u>28,307</u>	<u>37,100</u>	<u>58,375</u>
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	<u>71,973,769</u>	<u>70,332,199</u>	<u>57,670,887</u>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	4,704,759	6,090,646	5,559,388
ดอกเบี้ยจ่าย	1,223,253	1,361,163	1,304,776
ภาษีเงินได้	<u>908,447</u>	<u>1,165,699</u>	<u>881,124</u>
กำไรหลังภาษีเงินได้	2,573,059	3,563,784	3,373,488
บวก ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	<u>35,630</u>	<u>23,239</u>	<u>14,857</u>
กำไรสุทธิ	<u>2,608,689</u>	<u>3,587,023</u>	<u>3,388,345</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	<u>0.67</u>	<u>1.03</u>	<u>1.00^{/1}</u>
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	<u>0.56</u>	<u>0.93</u>	<u>0.88^{/1}</u>

/1 คำนวณโดยใช้สมมติฐานว่ามูลค่าที่ตราไว้เท่ากับหุ้นละ 1 บาท เพื่อเปรียบเทียบกับปี 2544 และ 2545

(ค) งบกระแสเงินสดรวมของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 2544 และ 2543

	พันบาท		
	2545	2544	2543
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิ	2,608,689	3,587,023	3,388,345
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสุทธิเป็น			
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่าย/รายได้ตัดบัญชี-สุทธิ	2,020,813	1,792,780	1,451,408
ค่าเผื่อ (โอนกลับค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	(3,464)	(30,884)	(21,607)
ค่าเผื่อ (โอนกลับค่าเผื่อ) ขาดทุนจากมูลค่าที่ลดลง			
ของสินค้า	(25,342)	63,936	448
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ			
บริษัทร่วม	(504,167)	(521,720)	(30,291)
ผลกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินถาวร			
และเงินลงทุนระยะยาว- สุทธิ	(178,919)	(306,199)	(430,244)
โอนกลับค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่า			
ของเงินลงทุนระยะยาว	-	-	(63,216)
ผลขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยน			
เงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(120)	3,816	1,909
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง - สุทธิ	157,116	410,680	14,837
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุน - สุทธิ			
ของบริษัทย่อย	(35,630)	(23,239)	(14,857)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	4,038,976	4,976,193	4,296,732
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) :			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(619,934)	210,315	(3,709,378)
สินค้าคงเหลือ	(1,278,041)	(1,747,405)	(2,308,364)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(37,570)	(301,322)	(216,435)
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้	(11,827)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(42,817)	27,594	(20,776)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,765,204	255,780	234,044
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(150,067)	(10,416)	(475,255)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(31,251)	(317,308)	829,156
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	3,632,673	3,093,431	(1,370,276)

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 2544 และ 2543

	พันบาท		
	2545	2544	2543
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินถาวร			
และเงินลงทุนระยะยาว	334,107	481,954	1,429,519
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(5,158,390)	(3,414,859)	(2,974,429)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(98,955)	(2,677)	(7,355)
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น	(705,720)	(185)	(330,614)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	106,494	99,995	31,994
เงินสดของบริษัทย่อย ณ วันซื้อบริษัทย่อยใหม่	-	-	95,435
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(5,522,464)	(2,835,772)	(1,755,450)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการออกและจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนและ			
ขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	4,305,454	33,116	1,738,278
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	(575)	(2)	(251)
เงินสดปันผลจ่ายของบริษัทและบริษัทย่อย			
สุทธิจากส่วนที่จ่ายให้บริษัทย่อย (สำหรับ			
หุ้นทุนรับซื้อคืน) และบริษัทใหญ่	(1,659,214)	(1,938,278)	(3,414,211)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	7,000,000	7,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(661,916)	(6,617,952)	4,503,237
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและ			
บริษัทอื่นลดลง	-	-	(197,241)
เงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	161,112	1,139,300	410,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้	(139,990)	(45,401)	(6,132,414)
เงินสดรับจากการขายหุ้นทุนรับซื้อคืน	-	-	93,918
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	2,004,871	(429,217)	4,001,316
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสด			
และรายการเทียบเท่าเงินสด	(11,778)	(21,738)	66,385
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น			
(ลดลง) - สุทธิ	103,302	(193,296)	941,975
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,571,888	1,765,184	823,209
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	1,675,190	1,571,888	1,765,184

(ง) อัตราส่วนทางการเงินสำหรับงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		2545	2544	2543
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.51	2.10	1.21
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.61	0.85	0.55
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.26	0.22	(0.08)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	9.36	9.56	10.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	38	38	35
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	14.56	16.89	17.65
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	25	21	20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	20.14	28.49	29.00
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	18	13	12
Cash Cycle	(วัน)	45	46	43
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	12.73	14.14	14.34
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	4.27	6.05	7.01
อัตรากำไรอื่น	(%)	2.00	2.08	1.95
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	113.18	68.33	(31.56)
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	3.40	4.69	5.36
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	10.59	16.06	15.37
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.78	7.03	7.36
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	21.25	27.48	29.15
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	(เท่า)	1.40	1.50	1.37
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.14	1.31	1.26
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	4.71	4.13	0.63
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.44	0.26	(0.10)
อัตราส่วนจ่ายเงินปันผล	(%)	57.98	58.58	56.37

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

งบการเงินรวมของ CPF ได้รวมบัญชีของ CPF และบริษัทย่อย จำนวน 30 บริษัท ประกอบด้วยบริษัทที่ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยจำนวน 22 บริษัท และบริษัทที่ดำเนินธุรกิจในต่างประเทศ 8 บริษัท บริษัทย่อยเหล่านี้มีการประกอบธุรกิจ ตามที่กล่าวไว้ในส่วนที่ 2 หน้า 3-5 โดยมีบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นใหม่ในปี 2545 จำนวน 6 บริษัท ดังนี้

C.P. Aquaculture (Beihai) Co., Ltd.

จัดตั้งขึ้นในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อขยายการดำเนินธุรกิจสัตว์น้ำไปยังประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งเป็นประเทศที่มีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจสูง โดยเฉพาะธุรกิจการเพาะเลี้ยงปลา

C.P. Food Product (Shanghai) Co., Ltd

จัดตั้งขึ้นในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อดำเนินธุรกิจร้านอาหารไทย ณ เมืองเซี่ยงไฮ้ ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน

CPF Europe S.A.

จัดตั้งขึ้นในประเทศเบลเยียม เพื่อเป็นศูนย์กลางด้านการตลาดและการจัดจำหน่ายสินค้าของบริษัทในกลุ่ม CPF ไปยังกลุ่มประเทศในสหภาพยุโรป

บริษัท ซีพีเอฟ โอทีซีเอ็นเตอร์ จำกัด

จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย เพื่อให้บริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศให้แก่บริษัทในกลุ่ม CPF เป็นหลัก

บริษัท ซีพีเอฟ เทรนนิงเอ็นเตอร์ จำกัด

จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย เพื่อให้บริการด้านการฝึกอบรมให้แก่พนักงานของบริษัทในกลุ่ม CPF เป็นหลัก

Fusion Foods Limited

เป็นการร่วมลงทุนกับนักธุรกิจชาวอังกฤษ เพื่อดำเนินธุรกิจการนำเข้าและจัดจำหน่ายสินค้าของบริษัทในกลุ่ม CPF ในสหราชอาณาจักร โดยบริษัทย่อยของ CPF ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 52

ผลการดำเนินงานในปี 2545 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 76,679 ล้านบาท กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย (EBITDA) จำนวน 5,925 ล้านบาท และกำไรสุทธิจำนวน 2,609 ล้านบาท

ฐานะการเงิน ณ สิ้นปี 2545 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2544 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.24หนี้สินเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.70 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.78 โดยในปี 2545 CPF มีทุนที่ออกและรับชำระแล้วเพิ่มขึ้น 1,029 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 3,615 ล้านบาท (รวมจำนวนที่โอนออกจากบัญชีใบสำคัญแสดงสิทธิ 372 ล้านบาท) โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ CPF-W1 ซึ่งหมดอายุลงเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2545 ในอัตราส่วนร้อยละ 54 ของทุนที่เพิ่มขึ้น และส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 46 เป็นการเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ CPF-W บางส่วน ทำให้ CPF มีทุนที่ออกและรับชำระแล้ว ณ สิ้นปี 2545 จำนวน 4,850 ล้านบาท (แบ่งออกเป็น หุ้นสามัญ 4,849,590,421 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) และภายหลังจากการใช้สิทธิครั้งแรกตามใบสำคัญแสดงสิทธิ CPF-W2 เมื่อวันที่ 2 มกราคม 2546 และการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตามใบสำคัญแสดงสิทธิ CPF-W เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2546 ทำให้ CPF มีทุนที่ออกและรับชำระแล้วเพิ่มขึ้น 859 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 2,215 ล้านบาท (รวมจำนวนที่โอนออกจากบัญชีใบสำคัญแสดงสิทธิ 610 ล้านบาท) โดย CPF ได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2546 และทำให้

ณ วันดังกล่าว CPF มีทุนที่ออกและรับชำระแล้ว 5,708 ล้านบาท (แบ่งออกเป็น หุ้นสามัญ 5,708,162,731 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)

รายได้รวม

ยอดขายสุทธิของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.43 จาก 74,828 ล้านบาท ในปี 2544 เป็น 75,147 ล้านบาท ในปี 2545 โดยมีโครงสร้างและการเปลี่ยนแปลงของยอดขาย ดังนี้

	ปี 2544	สัดส่วนต่อ ยอดขายสุทธิ	ปี 2545	สัดส่วนต่อ ยอดขายสุทธิ	เปลี่ยนแปลง
1. กิจการในประเทศไทย	69,540	93%	70,738	94%	2%
1.1 ธุรกิจสัตว์บก	45,442	61%	49,349	66%	9%
- อาหารสัตว์	14,674	19%	16,958	23%	16%
- พันธุ์สัตว์	1,947	3%	2,250	3%	16%
- เนื้อสัตว์และอาหาร-จำหน่ายในประเทศ	18,743	25%	19,466	26%	4%
- เนื้อสัตว์และอาหาร-ส่งออก	8,778	12%	9,688	13%	10%
- อื่น ๆ	1,300	2%	987	1%	-24%
1.2 ธุรกิจสัตว์น้ำ	24,098	32%	21,389	28%	-11%
- อาหารสัตว์	14,059	19%	12,403	16%	-12%
- พันธุ์สัตว์	200	-	416	1%	108%
- เนื้อสัตว์และอาหาร-จำหน่ายในประเทศ	463	1%	916	1%	98%
- เนื้อสัตว์และอาหาร-ส่งออก	8,118	11%	6,714	9%	-17%
- อื่น ๆ	1,258	1%	940	1%	-25%
2. กิจการในต่างประเทศ	5,288	7%	4,409	6%	-17%
ยอดขายสุทธิรวม	74,828	100%	75,147	100%	0%

1. กิจการในประเทศไทย

1.1 ธุรกิจสัตว์บก

ยอดขายของธุรกิจสัตว์บกในปี 2545 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 9 ซึ่งยอดขายของกลุ่มสินค้าหลักมีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

อาหารสัตว์ - ยอดขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 16 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขาย

พันธุ์สัตว์ - ยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 16 เนื่องจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะสินค้าในกลุ่มสุกร

เนื้อสัตว์ - จำหน่ายในประเทศ - ยอดขายของสินค้าในกลุ่มนี้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 4 เนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 แต่ราคาขายลดลงร้อยละ 6 อันเป็นผลมาจากภาวะราคาเนื้อสัตว์ในประเทศเฉลี่ยทั้งปีของปี 2545 อยู่ในระดับต่ำกว่าของปี 2544 โดยมีการเปลี่ยนแปลงของราคาขายแต่ละผลิตภัณฑ์หลักดังนี้

ตารางราคาตลาดถัวเฉลี่ย

ประเภท	ราคาตลาดถัวเฉลี่ย	ปี 2544	ปี 2545	เปลี่ยนแปลง
ไก่เนื้อ	(บาทต่อกก.)	29.79	24.21	-5.58
ไข่ไก่	(บาทต่อฟอง)	1.50	1.40	-0.10
สุกรขุน	(บาทต่อกก.)	36.63	37.17	+0.54
เป็ดเนื้อ	(บาทต่อกก.)	39.96	38.92	-1.04

เนื้อสัตว์ - ส่งออก - มีอัตราการเพิ่มขึ้นของยอดขายประมาณร้อยละ 10 จากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นและมีสัดส่วนของการส่งออกสินค้าแช่แข็งและสินค้าแปรรูป ในปี 2545 เท่ากับ 45 : 55 โดยมีรายละเอียดการจำหน่ายไปยังประเทศต่างๆ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ประเทศ	ปี 2544	สัดส่วน	ปี 2545	สัดส่วน	เปลี่ยนแปลง
สหภาพยุโรป	3,636	41%	4,188	43%	15%
เอเชีย	4,917	56%	5,359	55%	9%
อื่นๆ	225	3%	141	2%	-37%
ยอดขายเนื้อสัตว์ - ส่งออกรวม	8,778	100%	9,688	100%	10%

1.2 ธุรกิจสัตว์น้ำ

ยอดขายของธุรกิจสัตว์น้ำในปี 2545 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 11 ซึ่งยอดขายของกลุ่มสินค้าหลักมีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

- อาหารสัตว์ - ยอดขายลดลงจากปีก่อนประมาณร้อยละ 12 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากการที่เกษตรกรได้ชะลอการลงกุ้งเนื่องจากภาวะราคากุ้งในปี 2545 ยังคงอ่อนตัวอยู่
- พันธุ์สัตว์ - ยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 108 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของยอดขายลูกกุ้งปลอดเชื้อ ซึ่งเป็นสินค้าตัวใหม่ของบริษัท
- เนื้อสัตว์ - จำหน่ายในประเทศ - ยอดขายของสินค้าในกลุ่มนี้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 98
- เนื้อสัตว์ - ส่งออก - มีอัตราการลดลงของยอดขายประมาณร้อยละ 17 อันเป็นผลกระทบมาจากปริมาณขายที่ลดลง สำหรับสัดส่วนของการส่งออกกุ้งแช่แข็งและกุ้งแปรรูป ในปี 2545 เท่ากับ 44 : 56 โดยมีรายละเอียดการจำหน่ายไปยังประเทศต่างๆ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ประเทศ	ปี 2544	สัดส่วน	ปี 2545	สัดส่วน	เปลี่ยนแปลง
สหภาพยุโรป	922	12%	409	6%	-56%
เอเชีย	4,247	52%	2,671	40%	-37%
สหรัฐอเมริกา	2,679	33%	3,470	52%	30%
อื่นๆ	270	3%	164	2%	-39%
ยอดขายเนื้อสัตว์ - ส่งออกรวม	8,118	100%	6,714	100%	-17%

2. กิจกรรมในต่างประเทศ

ยอดขายของกิจการในต่างประเทศเกือบทั้งหมดเป็นยอดขายของบริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยในปี 2545 ยอดขายมีจำนวนลดลงจากปีก่อนร้อยละ 17 ทั้งนี้มีสาเหตุเนื่องมาจากอุตสาหกรรมไก่เนื้อในประเทศสหรัฐอเมริกาในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมาประสบกับปัญหาการส่งออกเนื้อไก่ไปขายยังสหภาพโซเวียต และประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งเป็นตลาดส่งออกที่สำคัญประกอบกับการแข่งขันในตลาดโลกที่รุนแรงขึ้น จึงทำให้เกิดภาวะสินค้าล้นตลาดขึ้นภายในประเทศ โดยปี 2545 นั้นถือได้ว่าเป็นปีที่อุตสาหกรรมไก่เนื้อในประเทศสหรัฐอเมริกาอยู่ในสภาวะที่ตกต่ำ มากที่สุดในรอบ 40 ปี

โครงสร้างกำไร

กำไรจากการดำเนินงานในปี 2545 เท่ากับ ร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับร้อยละ 8 ในปี 2544 โดยมีกำไรจากการดำเนินงานของแต่ละส่วนงาน ดังนี้

กิจการ	2544						2545					
	ธุรกิจสัตว์บก		ธุรกิจสัตว์น้ำ		รวม		ธุรกิจสัตว์บก		ธุรกิจสัตว์น้ำ		รวม	
	ล้าน บาท	อัตรา กำไร	ล้าน บาท	อัตรา กำไร	ล้าน บาท	อัตรา กำไร	ล้าน บาท	อัตรา กำไร	ล้าน บาท	อัตรา กำไร	ล้าน บาท	อัตรา กำไร
ในประเทศ	3,917	9%	2,710	11%	6,627	10%	3,576	7%	1,682	8%	5,258	7%
ต่างประเทศ	(442)	-8%	-	-	(442)	-8%	(800)	-18%	-	-	(800)	-18%
รวม	3,475	7%	2,710	11%	6,185	8%	2,776	5%	1,682	8%	4,458	6%

กิจการในประเทศไทยมีกำไรจากการดำเนินงานในปี 2545 เท่ากับ 5,258 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 6,627 ล้านบาทในปี 2544 หรือลดลงร้อยละ 21 และมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานในปี 2545 เท่ากับร้อยละ 7 อยู่ในระดับต่ำกว่าปี 2544 ที่มีอัตราเท่ากับร้อยละ 10 โดยแบ่งตามธุรกิจได้ดังนี้

อัตรากำไรจากการดำเนินงานของ**ธุรกิจสัตว์บก**ในปี 2545 เท่ากับร้อยละ 7 อยู่ในระดับต่ำกว่าปี 2544 ที่มีอัตราเท่ากับร้อยละ 9 อันเป็นผลมาจากปัจจัยหลักด้านภาวะราคาเนื้อสัตว์ในประเทศเฉลี่ยทั้งปีของปี 2545 อยู่ในระดับที่ต่ำกว่าของปี 2544 ตามตารางราคาตลาดัวเฉลี่ยหน้า 71

อัตรากำไรจากการดำเนินงานของ**ธุรกิจสัตว์น้ำ**ในปี 2545 เท่ากับร้อยละ 8 อยู่ในระดับต่ำกว่าในปี 2544 ที่มีอัตราเท่ากับร้อยละ 11 เนื่องมาจากผลกระทบด้านปริมาณขายอาหารกุ้งและกุ้งส่งออกที่ลดลงจากปีที่ผ่านมาในอัตรา ร้อยละ 9 และ 15 ตามลำดับ

ส่วนกิจการในต่างประเทศนั้น มีขาดทุนจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 81 % ซึ่งผลการดำเนินงานเกือบทั้งหมดเป็นของบริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยผลการดำเนินงานที่ลดลงนั้นเป็นผลมาจากภาวะอุตสาหกรรมไก่เนื้อที่ซบเซาในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยปี 2545 นับว่าเป็นปีที่ธุรกิจไก่เนื้อในประเทศสหรัฐอเมริกาดกต่ำมากที่สุดในรอบ 40 ปี ซึ่งเป็นผลกระทบจากอุปสรรคด้านการส่งออกเนื้อไก่ของผู้ผลิตในประเทศ ประกอบกับภาวะการแข่งขันในตลาดที่รุนแรงขึ้น ทำให้ราคาเนื้อไก่ในประเทศสหรัฐอเมริกาปรับตัวลดลงอย่างมาก

ในส่วนของการระดมเงินกู้ยืมของปี 2545 มีจำนวนเท่ากับ 1,223 ล้านบาทลดลงร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับปี 2544 ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 1,361 ล้านบาท โดยภาพรวมแล้วนั้น ผลประกอบการของบริษัทในปี 2545 มีกำไรสุทธิ 2,609 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 27

การจ่ายเงินปันผล

ในระหว่างปี 2545 CPF ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 และไตรมาสที่ 3 ปี 2545 ให้แก่ผู้ถือหุ้นรวม 3 ครั้งเท่ากับ 0.31 บาทต่อหุ้น เป็นเงินทั้งสิ้น 1,341 ล้านบาท นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2546 คณะกรรมการของ CPF ได้ประกาศจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 4 ปี 2545 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตรา 0.03 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 171 ล้านบาท โดยจะจ่ายเป็นเงินปันผลประจำปี ซึ่งจะเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติในวันที่ 16 เมษายน 2546 ดังนั้น เงินปันผลที่จ่ายจากผลการดำเนินงานของ

ปี 2545 จึงมีจำนวนรวมทั้งสิ้น 1,512 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 58 ของกำไรสุทธิประจำปี 2545 โดยมีรายละเอียดของเงินปันผลที่จ่ายจากผลการดำเนินงานของแต่ละไตรมาส ดังนี้

เงินปันผลจ่าย ปี 2545	อัตราเงินปันผลจ่าย (บาทต่อหุ้น)	จำนวนเงินรวม (ล้านบาท)	จ่ายจากกิจการ
ระหว่างกาลครั้งที่ 1	0.11	428	NON-BOI
ระหว่างกาลครั้งที่ 2	0.12	525	NON-BOI
ระหว่างกาลครั้งที่ 3	0.08	388	BOI
ประจำปี	0.03	171	NON-BOI
รวม	0.34	1,512	

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 สินทรัพย์รวมของ CPF และบริษัทย่อย มีจำนวน 57,282 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 25,085 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 23,775 ล้านบาท เงินลงทุนระยะยาวและอื่นๆ 8,422 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในส่วนประกอบสินทรัพย์ในปี 2545 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราวที่เป็นเงินฝากประจำไม่เกิน 1 ปี และตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 420 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจำนวน 609 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 1,276 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ถาวรจำนวน 5,170 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการซื้อทดแทนและการขยายงานรวมทั้งโครงการลงทุนใหม่ของธุรกิจสัตว์บกและธุรกิจสัตว์น้ำ

โครงสร้างเงินลงทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 เท่ากับ 1.1 เท่า โดยในส่วนของหนี้สินประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 16,625 ล้านบาท และหนี้สินระยะยาว 13,904 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 54 : 46 เปรียบเทียบกับปี 2544 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 37 : 63 การที่สัดส่วนของหนี้สินหมุนเวียนต่อหนี้สินระยะยาวในปี 2545 มีจำนวนเพิ่มขึ้นนั้น ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการจัดประเภทบัญชีหุ้นกู้ส่วนที่จะครบกำหนดชำระในปี 2546 และหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน เป็นหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 3,850 ล้านบาทและ 648 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในส่วนของผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 2545 ได้แก่

- (1) การเพิ่มขึ้นของทุนที่ออกและรับชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวน 1,030 ล้านบาท และ 3,242 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ CPF-W จำนวน 1,360 ล้านบาท และ CPF-W1 จำนวน 2,912 ล้านบาท
- (2) การเพิ่มขึ้นของกำไรสะสม เนื่องจากกำไรสุทธิประจำปี 2,609 ล้านบาท และการลดลงเนื่องจากเงินปันผลจ่ายระหว่างปี 1,658 ล้านบาท
- (3) การลดลงของส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน (สุทธิจากหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี) จำนวน 845 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรม (ราคาตลาด) ของหุ้น TA และ MAKRO ที่ลดลง

สภาพคล่อง

ในปี 2545 CPF และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน 3,633 ล้านบาท โดยในระหว่างปี 2545 บริษัทมีเงินสดรับจากการออกและจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน 4,305 ล้านบาท จากการขายเงินลงทุนระยะยาวและสินทรัพย์ถาวร 334 ล้านบาท และมีเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรรวมทั้งสิ้น 5,158 ล้านบาท ซื้อเงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น 706 ล้านบาท จ่ายเป็นเงินปันผล 1,659 ล้านบาท และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 662 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544 และ 2545 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1,572 ล้านบาท และ 1,675 ล้านบาท ตามลำดับ

อัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 เท่ากับ 1.51 เท่า ลดลงจากปี 2544 ซึ่งอยู่ที่ 2.10 เท่า โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการจัดประเภทบัญชีหุ้นกู้ส่วนที่จะครบกำหนดชำระในปี 2546 และหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินมาไว้เป็นหนี้สินหมุนเวียน สำหรับความสามารถในการชำระดอกเบี้ยในปี 2545 เท่ากับ 4.71 เท่า ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 38 วัน ส่วนระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 25 วัน และมีวงจรเงินสดเฉลี่ยเท่ากับ 45 วัน

รายจ่ายลงทุน

บริษัทมีแผนงานในอนาคตสำหรับระยะ 3 ปี ถึง 5 ปีข้างหน้า โดยคำนึงถึงเป้าหมายของบริษัทในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพภายใต้ราคาที่สามารถแข่งขันกับผู้ประกอบการรายอื่นได้ และผู้บริโภคได้รับความพึงพอใจสูงสุด สำหรับในปี 2546 นี้ CPF และบริษัทย่อยมีแผนการขยายงานเพื่อรองรับเป้าหมายดังกล่าว โดยจะมีรายจ่ายลงทุนในธุรกิจสัตว์บกจำนวน 3,670 ล้านบาทและธุรกิจสัตว์น้ำ 990 ล้านบาท